
 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

 
 
 
 
Programmazione triennale degli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore ad euro 140.000 – art. 37 del D. Lgs. 36/2023 - Aggiornamento n. 1   

 
    

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 21.12.2023, con 

la quale è stato approvato il Programma delle acquisizioni di beni e servizi di 
importo pari o superiore ad euro 140.000 per il triennio 2024-2026 ed è stato 
delegato il Direttore Generale per l’adozione dei provvedimenti di 
aggiornamento del predetto Programma 

• Visti l’art. 37 del D. Lgs. 36/2023 e l’allegato I.5 al medesimo Decreto, ed in 
particolare gli artt. 6 e 7, che disciplina le modalità di redazione ed 
aggiornamento del citato Programma triennale 

• Preso atto che, secondo quanto analiticamente dettagliato in allegato al 
presente decreto, si rende necessario procedere agli aggiornamenti del 
predetto Programma sinteticamente indicati nel seguente prospetto: 

 DESCRIZIONE 
AGGIORNAMENTO 

MOTIVAZIONE 

PROCEDURE  PRESENTI 
IN PROGRAMMAZIONE 

Cancellazione 
procedura 

• Errato inserimento nel programma 
• Variazione delle specifiche dell’oggetto 

di fornitura, con conseguente 
diminuzione della spesa prevista entro la 
soglia di affidamento diretto 

• Affidamento non più necessario a seguito 
di mutate esigenze dell’attività di ricerca 

Incremento importo 
a base di gara 

• Nuova valutazione delle specifiche 
tecniche dell’oggetto della fornitura a 
seguito di mutate esigenze dell’attività di 
ricerca 

• Incrementate esigenze dell’utenza del 
sistema di reporting direzionale 

NUOVE PROCEDURE Inserimento • Sopravvenuta decisione di prosecuzione 
di iniziative collegare alla sostenibilità  

• Espletamento di nuove procedure di 
selezione del contraente in conseguenza 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/


 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

di mancata aggiudicazione di 
precedenti procedure finalizzate 
all’individuazione di partner privato 
nell’ambito di iniziative di PPP 

• Nuova valutazione delle specifiche 
tecniche dell’oggetto della fornitura a 
seguito di mutate esigenze dell’attività di 
ricerca  

 
 

DECRETA 
 

 
1) di approvare l’aggiornamento del programma delle acquisizione di forniture e 

servizi di importo pari o superiore ad euro 140.000 del Politecnico di Torino per il 
triennio 2024-2026, così come risultante dall’allegato sub lett. A, che forma parte 
integrante del presente provvedimento 

2) di disporre la comunicazione e la pubblicazione del predetto prospetto in 
adempimento degli obblighi previsti dall’art. 37, comma 4 del D. Lgs. 36/2023 e 
dalla Delibera ANAC n. 582/2023 .  

  
IL DIRETTORE GENERALE 

- dott. Vincenzo Tedesco - 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/


ID GARA AGACON
PRIMA ANNUALITA' 

PROGRAMMA CORRENTE
 CUI

TIPO STRUTTURA STRUTTURA

TIPO FINANZIAMENTO PROGETTO CUP ORIGINE FINANZIAMENTO SETTORE CPV DESCRIZIONE OGGETTO AFFIDAMENTO RUP
 IMPONIBILE 
ANNO 1 

 IMPONIBILE 
ANNO 2 

 IMPONIBILE 
ANNO 3 

 IMPONIBILE 
ALTRI ANNI 

IMPONIBILE 
TOTALE

COSTO ANNO 1 COSTO ANNO 2 COSTO ANNO 3
COSTO ALTRI 

ANNI
COSTO TOTALE

ACQUISTO 
AGGIUNTO/VARIATO

ID UPDATE TIPO AGGIORNAMENTO MOTIVAZIONE AGGIORNAMENTO RISORSE

P‐21‐2024 2024 F00518460019202400042 AMMIN CALOS Fondi di Ateneo Fornitura 39150000‐8 Azioni Call Ideas e varie su campus Paola Biglia 285.000,00         285.000,00         353.770,00         353.770,00         Y 1 CANCELLAZIONE Errato inserimento Stanziamento Bilancio

P‐24‐2024 2024 F00518460019202400008 AMMIN CALOS PNC D3‐4‐Health B53C22005970001 Iniziativa soggetta a rendicontazione Fornitura 38634000‐8 Microscopio confocale Marco Pellochiù 700.000,00         700.000,00         868.530,00         868.530,00         Y 1 INCREMENTO IMPORTO

Rinnovata valutazione delle specifiche tecniche 
dell'oggetto della fornitura a seguito di mutate esigenze 
dell'attività di ricerca Destinazione vincolata

P‐25‐2024 2024 F00518460019202400009 AMMIN CALOS PNC D3‐4‐Health B53C22005970001 Iniziativa soggetta a rendicontazione Fornitura 38970000‐5 Stampante 3D bio cellulare Massimiliano Mattone 640.000,00         640.000,00         794.130,00         794.130,00         Y 1 INCREMENTO IMPORTO

Rinnovata valutazione delle specifiche tecniche 
dell'oggetto della fornitura a seguito di mutate esigenze 
dell'attività di ricerca Destinazione vincolata

P‐26‐2024 2024 F00518460019202400010 AMMIN CALOS PNC D3‐4‐Health B53C22005970001 Iniziativa soggetta a rendicontazione Fornitura 38428000‐1 Reometro accoppiato raman Massimiliano Mattone 250.000,00         250.000,00         310.370,00         310.370,00         Y 1 CANCELLAZIONE

Variazione nelle specifiche dell'oggetto della fornitura a 
seguito di mutate esigenze dell'attività di ricerca, con 
conseguente diminuzione dell'importo a base di gara 
entro le sogli di affidamento diretto Destinazione vincolata

P‐27‐2024 2024 F00518460019202400011 AMMIN CALOS PNC D3‐4‐Health B53C22005970001 Iniziativa soggetta a rendicontazione Fornitura 38510000‐3 Citofluorimetro Marco Pellochiù 170.000,00         170.000,00         211.170,00         211.170,00         Y 1 CANCELLAZIONE

Variazione nelle specifiche dell'oggetto della fornitura a 
seguito di mutate esigenze dell'attività di ricerca, con 
conseguente diminuzione dell'importo a base di gara 
entro le sogli di affidamento diretto Destinazione vincolata

P‐28‐2024 2024 F00518460019202400012 AMMIN CALOS PNC D3‐4‐Health B53C22005970001 Iniziativa soggetta a rendicontazione Fornitura 33124110‐9 Immunocoloratore Alberto Santino 150.000,00         150.000,00         186.370,00         186.370,00         Y 1 CANCELLAZIONE
Affidamento non più necessario a seguito di mutate 
esigenze dell'attività di ricerca Destinazione vincolata

P‐29‐2024 2024 F00518460019202400013 AMMIN CALOS PNC D3‐4‐Health B53C22005970001 Iniziativa soggetta a rendicontazione Fornitura 38518200‐1 Stereomicroscopio Massimiliano Mattone 185.000,00         185.000,00         229.770,00         229.770,00         Y 1 INCREMENTO IMPORTO

Rinnovata valutazione delle specifiche tecniche 
dell'oggetto della fornitura a seguito di mutate esigenze 
dell'attività di ricerca Destinazione vincolata

P‐30‐2024 2024 F00518460019202400014 AMMIN CALOS PNC D3‐4‐Health B53C22005970001 Iniziativa soggetta a rendicontazione Fornitura 48614000‐5 Sistema di acquisizione per sensori FET e OECT Marco Pellochiù 170.000,00         170.000,00         211.170,00         211.170,00         Y 1 CANCELLAZIONE
Affidamento non più necessario a seguito di mutate 
esigenze dell'attività di ricerca Destinazione vincolata

P‐40‐2024 2024 S00518460019202400020 AMMIN ISIAD Fondi di Ateneo Servizio 48461000‐7 Licenze TABLEAU Mario Rulla 123.200,00         96.800,00           220.000,00         152.975,00         120.195,00         273.170,00         Y 1 INCREMENTO IMPORTO Rinnovata valutazione delle esigenze dell'utenza Stanziamento Bilancio

P‐58‐2024 2024 F00518460019202400028 DIP DET PNRR RESTART E13C22001870001 Iniziativa soggetta a rendicontazione Fornitura 32420000‐3 2 Amari Callbox Ultimate Gianluca Piccinini 330.000,00         330.000,00         409.570,00         409.570,00         Y 1 CANCELLAZIONE
Affidamento non più necessario a seguito di mutate 
esigenze dell'attività di ricerca Destinazione vincolata

P‐73‐2024 2024 AMMIN CALOS Fondi di Ateneo Fornitura 39225710‐5
Fornitura borracce per matricole corsi di laurea triennale e 
magistrale Paola Biglia 80.000,00           80.000,00           160.000,00         99.385,00           99.385,00           198.770,00         Y 1 INSERIMENTO Sopravvenuta decisione di prosecuzione dell'iniziativa Stanziamento Bilancio

P‐74‐2024 2024 AMMIN CALOS PNRR IENTRANCE B33C22000710006 Iniziativa soggetta a rendicontazione Fornitura 38300000‐8 Capillary Threshold Apparatus Massimiliano Mattone 220.000,00         220.000,00         273.170,00         273.170,00         Y 1 INSERIMENTO
Esigenza sopravvenuta in conseguenza 
dell'avanzamento dell'attività di ricerca Destinazione vincolata

P‐75‐2024 2024 DIP DISAT PNRR CNMS E13C22000980001 Iniziativa soggetta a rendicontazione Fornitura 38970000‐5
Macchina per la lavorazione 3D di polveri metalliche Laser 
Powder Bed Fusion Debora Fino 190.000,00         190.000,00         235.970,00         235.970,00         Y 1 INSERIMENTO

Esigenza sopravvenuta in conseguenza 
dell'avanzamento dell'attività di ricerca Destinazione vincolata

P‐76‐2024 2024 DIP DISAT Fondi di Ateneo Fornitura 33696000‐5
Fornitura di prodotti chimici di largo consumo per il 
dipartimento DISAT Debora Fino 220.000,00         220.000,00         273.170,00         273.170,00         Y 1 INSERIMENTO

Esigenza sopravvenuta in conseguenza 
dell'avanzamento dell'attività di ricerca Stanziamento Bilancio

P‐77‐2024 2024 AMMIN CALOS PNRR IS4AEROSPACE E17G22000620001 Destinazione vincolata + capitale privato Fornitura 38970000‐5

Realizzazione, gestione ed utilizzo di una struttura tecnologica 
di innovazione per il Knowledge Transfer nel Settore 
Aerospaziale nell’ambito del Progetto IS4Aerospace Mario Ravera ‐                         10.800.000,00   10.800.000,00   10.800.000,00   32.400.000,00   Y 1 INSERIMENTO

Nuova procedura di selezione del contraente a seguito 
della mancata aggiudicazione della precedente 
procedura

Destinazione vincolata: 49%

Capitale privato: 51%

P‐78‐2024 2024 AMMIN CALOS PNRR ISM4ITALY E17G22000600001 Destinazione vincolata + capitale privato Fornitura 38970000‐5

Realizzazione, gestione ed utilizzo di una infrastruttura 
tecnologica di innovazione per la mobilità sostenibile in Italia 
nell’ambito del Progetto ISM4Italy Mario Ravera ‐                         13.331.400,00   13.331.400,00   13.331.392,00   39.994.192,00   Y 1 INSERIMENTO

Nuova procedura di selezione del contraente a seguito 
della mancata aggiudicazione della precedente 
procedura

Destinazione vincolata: 49%

Capitale privato: 51%

P‐79‐2024 2024 DIP DENERG PNRR NEST E13C22001890001 Iniziativa soggetta a rendicontazione Fornitura 38434000‐6

Fornitura di un fully automated, multi‐sample water vapor 
sorption analyzer con controller, image acquisition system e 
Raman spectrometer during running sorption analysis con 
relativo software, installazione e training Alessandro Serra 185.000,00         185.000,00         229.770,00         229.770,00         Y 1 INSERIMENTO

Esigenza sopravvenuta in conseguenza 
dell'avanzamento dell'attività di ricerca Destinazione vincolata


	DDG_----_2024 - Aggiornamento Programmazione_1
	IL DIRETTORE GENERALE
	 Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 21.12.2023, con la quale è stato approvato il Programma delle acquisizioni di beni e servizi di importo pari o superiore ad euro 140.000 per il triennio 2024-2026 ed è stato delegat...
	 Visti l’art. 37 del D. Lgs. 36/2023 e l’allegato I.5 al medesimo Decreto, ed in particolare gli artt. 6 e 7, che disciplina le modalità di redazione ed aggiornamento del citato Programma triennale
	 Preso atto che, secondo quanto analiticamente dettagliato in allegato al presente decreto, si rende necessario procedere agli aggiornamenti del predetto Programma sinteticamente indicati nel seguente prospetto:


	UPDATE 1_ALL

		2024-04-04T08:00:28+0000
	Vincenzo Tedesco




